



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARANÁ
Balancete mensal em 30/09/2021
Valores em reais

	<u>30/09/2021</u>	<u>Evol. %</u>	<u>30/09/2020</u>
ATIVO	178.330.775,78	6,88%	166.847.513,57
CIRCULANTE	47.585.003,88	1,79%	46.748.045,23
DISPONÍVEL	21.839.900,97	35,28%	16.144.410,74
CAIXA	28.346,73	(66,34%)	84.202,72
BANCOS CONTA MOVIMENTO	1.360.585,65	21,51%	1.119.760,94
BANCOS CONTA ARRECADANÇA	17.621,01	(50,97%)	35.939,35
BANCOS CONTA POUPANÇA	22.069,82	2,02%	21.632,04
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA	20.411.277,76	37,15%	14.882.875,69
CRÉDITOS	25.545.190,05	(16,36%)	30.542.447,82
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO	22.563.813,86	(23,02%)	29.310.508,20
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO	320.610,47	52,50%	210.235,30
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	2.621.640,04	160,34%	1.007.002,60
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER	39.125,68	166,13%	14.701,72
DESPESAS ANTECIPADAS	199.912,86	226,73%	61.186,67
DESPESAS ANTECIPADAS DIVERSAS	199.912,86	226,73%	61.186,67
NÃO CIRCULANTE	130.745.771,90	8,86%	120.099.468,34
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	24.270.645,18	63,85%	14.812.891,34
CONTRIBUICOES OBRIGATORIAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	22.256.967,04	63,59%	13.605.305,05
DEPÓSITO JUDICIAL	688.741,62	1159,99%	54.662,43
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.319.261,34	14,43%	1.152.923,86
COOPERATIVAS	5.675,18		
IMOBILIZADO	106.475.126,72	1,13%	105.286.577,00
BENS MÓVEIS	9.413.254,26	15,63%	8.140.699,56
BENS IMÓVEIS	97.061.872,46	(0,09%)	97.145.877,44
PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL	178.330.775,78	6,88%	166.847.513,57
CIRCULANTE	32.946.749,90	(10,82%)	36.943.746,25
OBRIGAÇÕES A PAGAR	32.946.749,90	(10,82%)	36.943.746,25
FORNECEDORES	1.055.994,05	353,20%	233.006,53
PESSOAL A PAGAR	2.593.309,91	72,96%	1.499.335,22
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER	1.074.435,98	(2,46%)	1.101.580,23
CONSIGNAÇÕES	171.712,14	54,98%	110.793,32
OBRIGAÇÕES ESTATUTÁRIAS	4.366.492,51	24,44%	3.508.982,77
OUTRAS OBRIGAÇÕES	672.466,96	(21,57%)	857.441,65
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO	22.691.727,88	(22,88%)	29.422.371,23
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO	320.610,47	52,50%	210.235,30
NÃO CIRCULANTE	24.829.315,67	57,98%	15.716.478,64
OBRIGAÇÕES DIVERSAS	24.829.315,67	57,98%	15.716.478,64
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	22.256.967,04	63,59%	13.605.305,05
PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS	1.253.087,29	30,77%	958.249,73
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.319.261,34	14,43%	1.152.923,86
PATRIMÔNIO SOCIAL	120.554.710,21	5,58%	114.187.288,68
RESULTADOS	120.554.710,21	5,58%	114.187.288,68
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADOS	64.258.113,33	18,31%	54.313.034,96
SUPERAVIT/ DEFICIT DO EXERCÍCIO	10.636.727,27	7,45%	9.899.448,53
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	45.659.869,61	(8,63%)	49.974.805,19

CÁSSIO LISANDRO TELLES
Presidente da OAB/Paraná

ROGÉRIO CESAR DE OLIVEIRA
Contador CRC/PR 033583/O-0